表 3：企业星级认证评定层级 ..... 3

表 4：*ST 中昌未来盈利预测与估值（百万元）..... 4

附表：财务预测与估值 ..... 6

*ST 中昌（600242）动态跟踪报告

请务必阅读正文后的重要声明部分  1

1 公司控股权并不发生转移

中昌船运原有主营为干散货运输和疏浚工程业务，是国内航运业唯一一家民营 A 股上市

公司。近年来，受行业周期影响，一直处于亏损状态，虽于 2011 年开拓了疏浚工程业务，

并通过转让出售子公司股权的方式优化船队结构，但短期内主业扭亏仍然困难。公司复牌前

仅 21 亿元市值，为目前 A股最小市值公司之一，转型、实现多元化发展迫在眉睫。

本次交易的标的资产为博雅科技 100%股权，交易对价 8.7 亿元，同时募集配套资金不

超过 6 亿元，其中 5000 万元用于大数据营销软件服务网络扩建项目。博雅科技承诺 2016

年、2017 年、2018 年归母净利润分别不低于 6000 万元、8100 万元和 10500 万元。

本次交易完成前，公司股本总额共计 2.73 亿股，控股股东三盛宏业持股比例为 25.41%，

上海兴铭持股比例为 12.62%，陈立军先生持股比例为 10.92%，构成一致行动人，合计持股

占总股本的比例为 48.95%。

本次交易完成之后，公司股本总额将增加至 4.18 亿股。三盛宏业持股比例为 27.38%，

仍为公司的控股股东；陈建铭先生通过三盛宏业、上海兴铭和上海申炜控制公司股份比例为

39.46%，陈立军先生持股比例为 7.14%，合计控制的股份占比为 46.60%。陈建铭仍为公司

的实际控制人，控股股东、实际控制人地位未发生变化，且更加强，为后续继续向大数据、

互联网领域转型奠定基础。

表 1：本次发行前后上市公司股权结构

序号 名称
本次交易前 本次交易新增股份 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 购买资产（股） 配套融资（股） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 三盛宏业 69,464,217 25.41 - 45,000,000 114,464,217 27.38

2 上海兴铭 34,503,172 12.62 - - 34,503,172 8.25

3 陈立军 29,841,311 10.92 - - 29,841,311 7.14

4 科博德奥 - - 50,676,715 - 50,676,715 12.12

5 上海立溢 - - 15,104,166 - 15,104,166 3.61

6 金科高创 - - 5,206,318 - 5,206,318 1.25

7 金科同利 - - 4,244,281 - 4,244,281 1.02

8 上海申炜 - - - 15,972,222 15,972,222 3.82

9 上海立洵 - - - 5,000,000 5,000,000 1.20

10 上海晨灿 - - - 2,314,814 2,314,814 0.55

11 上海融辑 - - - 1,157,407 1,157,407 0.28

12 其他 139,526,653 51.05 - - 139,526,653 33.38

合计 273,335,353 100.00 75,231,480 69,444,443 418,011,276 100.00

数据来源：公司公告，西南证券

*ST 中昌（600242）动态跟踪报告

请务必阅读正文后的重要声明部分  2

2 博雅科技为专注于教育行业的百度五星级核心代理商

目前，博雅科技主要业务包括：营销托管、大数据营销软件和营销服务。博雅科技的数

字媒介代理服务依托百度媒体渠道起家，是博雅科技最重要的数字媒体供应商，对百度的采

购金额占采购总额的比例均超过 80%，博雅科技对百度存在严重的供应商依赖。毛利主要来

自于对互联网媒体的返点及营销软件销售。

博雅科技的营销托管业务主要是面向年预算在 300 万以上的大中型客户为主，目前服务

了上百家 KA 客户，多年来深耕于教育行业数字营销，在百度教育行业 KA 数字营销市场占

据领先地位，其对教育行业的理解及专业度使得其具备一定的品牌价值。除了目前教育培训

行业外，公司还计划逐步开拓金融、房产、医疗等 O2O 行业。

图 1：博雅科技搜索引擎营销 SEM 服务

数据来源：公司公告，西南证券

博雅科技的业内排名数据

根据《互联网周刊》评定的 2015 大数据综合服务提供商 TOP100 排行榜博雅科技排名

第 84 位，其中阿里巴巴、拓尔思、高德等知名企业分别排名 22 位、61 位和 89 位。

根据《互联网周刊》评定的 2015 中国网络广告公司新资源整合发展力排行榜，博雅科